
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI  

                                          Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
                                          E-mail:primariacezieni@judetulolt.ro         Fax: (+40) 0249 510102          
    
 

HOTĂRÂRE 
Nr.9 din 29 februarie 2016 

 
Cu privire la : însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului privat  

al comunei Cezieni, judeţul Olt 
Având în vedere : 
-raportul nr.524/22.02.2016 al Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care 

aparţin domeniului privat al comunei Cezieni, comisie constituită prin Hotărârea Consiliului Local 
Cezieni nr.27/31.08.2015;  

-raportul de avizare al celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Cezieni 
înregistrat cu nr.593 /29.02.2016; 

-art.4 din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările  ulterioare; 
 - prevederile art.121 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- raportul de reevaluarea din luna decembrie 2015,  întocmit de SC Topeval SRL Craiova, firmă 
autorizată ANEVAR, prin care s-au reevaluat bunurile din domeniul privat al comunei Cezieni;   

-prevederile art.2, 3 și 4 din Anexa la Ordinul nr.3471/2008 al Ministrului Economiei și Finanțelor 
pentru aprobarea Normelor Metodologice privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe corporale 
aflate în patrimoniul instituțiilor publice; 

-prevederile pct.1, alin.(1) și (2), pct.2, alin.(1)  din Anexa la Ordinul Ministrului Finanțelor 
Publice nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii 
elementelor de natura activelor datoriilor și capitalurilor proprii; 

- prevederile art.4 lit.,,b” din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2) lit.c, art.45 alin.3 și  art.115 alin.1 lit.b din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEZIENI, JUDEŢUL OLT, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. Se însuseşte Inventarul bunurilor care aparţin domeniului privat al comunei Cezieni, 
judeţul Olt, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  Art. 2. Pe data intrarii în vigoare a prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului 
Local Cezieni nr.3/17.01.2013 cu privire la însusirea Inventarul bunurilor care aparţin domeniului privat  
al comunei Cezieni. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica Primarului comunei Cezieni pentru ducerea la 
îndeplinire, Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care aparţin domeniului  privat al 
comunei Cezieni şi Instituţiei Prefectului –Judeţul Olt . 
           
             PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                             Avizat pentru legalitate: 

                                                                                                         Secretar,                                                                                                                    
GHEORGHIU GHEORGHE                                           Constanţa Ristache           

 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi “pentru”. 
   


